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The risks of Extasy Use

This topic is very present in Czech Republic as the use of soft drugs, including the

extasy is becoming increasingly popular. Extasy is considered as a weekend or

experimental drug that is mostly used by the young population. Our society is tolerant

towards the use of the soft drugs; consequently these drugs are becoming a common

part of our lives. Extasy is represented as a soft and safe drug. Nevertheless the use of

any addictive substances is far to be without risks. Such risks are often neglected or

totally ignored.

This diploma thesis consists of two parts: theoretical and practical part.

First part, the literature review is embracing all different aspects of the dance

drug extasy and its culture. History of the drug, description of its effects, identification

of its users, hazards related to its use and also preventive measures - harm reduction

programs are being defined. The aim of this work was to present complex information

about the extasy drug and yet to describe the hazards linked to the drug abuse and draw

attention its dangers. First part also includes the description of the means for minimising

such risks and the harm reduction preventive programs – analysis of an extasy tablet.

Practical part of this work results from several interviews of the formal extasy

users. The endeavour of this part was to get more information about the drug. The

interviews consisted of a number of parts. Questions in these parts focused on frequency

of attendance of the dance parties, number of the extasy tablet used on average and the

circumstances of the drug use, knowledge of the drug and its incidences and motivation

to stop using it. Other set of questions enquired about the dangers of extasy in

combinations with other drugs, “fake extasy” issue and dangerous behavioural under the

influence of extasy. In the following part of the interview extasy users were asked to

describe their awareness of the dangers and risks linked to the use of the drug, what

precautions are they taking to avoid such risks and weather they know about possibility

to get the pill analysed for purity and further if they care about the importance of the

fluid intake. This thesis demonstrated that the extasy users are well informed about the

risks, hazards and dangers of the drug however they overlook it and act as they are not

aware of the hazards.
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Úvod

Taneční droga extáze je látkou na české drogové scéně relativně novou. Extáze i

její užívání má svá specifika, v některých ohledech zcela odlišná od tradičních drog. Je

to droga neodmyslitelně spjatá s taneční scénou, resp. se subkulturou tanečních akcí.

Tato subkultura je spojena s určitými hudebními i módními styly a životním stylem.

V souvislosti s užíváním extáze se začalo hovořit o rekreačním či experimentálním

užívání drog. Uživatelé extáze tvoří skupinu lidí, kteří většinou nejsou nijak motivováni

k vyhledávání odborné pomoci nízkoprahových kontaktních zařízení, právě proto, že

extáze je nejčastěji užívána právě víkendově nebo jako experiment. Je tedy složité tyto

uživatele vůbec nějaký, způsobem kontaktovat a předat jim informace týkající se rizik

spojených s užíváním syntetických drog.

Zároveň se současná společnost stává stále více tolerantní k užívání návykových

látek. Legální drogy jako alkohol, nikotin nebo kofein jsou přijímány s naprostou

samozřejmostí. Vždyť kdo z nás některé z nich alespoň na chvíli nepodlehl? I nelegální

drogy jsou často tolerovány a stávají se běžnou součástí našeho života. Obecně zažité

rozdělení na měkké a tvrdé drogy samo o sobě evokuje dojem bezpečných a méně

bezpečných návykových látek. Marihuana řazená mezi měkké drogy už patří mezi zcela

běžně zneužívanou drogu, kterou pomalu začínáme brát jako něco obvyklého ba

dokonce moderního. Extáze také patří mezi měkké drogy a mnohdy ani není za drogu

považována. Její uživatelé ji berou spíš jako formu relaxace nebo víkendového

odpočinku.

Užívání jakékoli návykové látky s sebou ale přináší mnohá rizika, která jsou

často podceňována a odsouvána někam do pozadí. Mladí lidé, kteří jsou nejčastějšími

uživateli extáze, si ani neuvědomují, že by se jim mohlo něco stát. Berou extázi jako

příjemné rozptýlení, ovšem jen do té doby než jim droga ukáže i svou druhou, méně

příjemnou tvář.
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1 Drogy a jejich uživatelé

1.1 Drogy a různé skupiny uživatelů

Každá nelegální droga si „našla„ určitou cílovou skupinu jedinců, kteří ji začali

užívat a dá se říci „proslavili“. Například užívání heroinu v celosvětovém měřítku se

rozmohlo v šedesátých a sedmdesátých letech minulého století hlavně u sociálně

slabších vrstev obyvatelstva, užívání heroinu je spojováno také s hnutím punk, postupně

se pro budoucí uživatele stává lákavý samotný životní styl spojený s užíváním heroinu a

ten se rozšíří mezi mladé na celém světě. Amfetaminy byly zneužívány původně lidmi,

kteří potřebovali zůstat bdělí, tedy řidiči a studenty připravujícími se na zkoušky.

Známé jsou také jejich účinky potlačující chuť k jídlu a tak byly užívány i kvůli

hubnutí. V současné době jsou amfetaminy stále velmi populární. Kokain je spojován se

„zlatou mládeží“, je to tzv. drahá zábavní droga a je rozšířen zejména mezi bohatými

sociálními vrstvami. LSD proslavilo hnutí hippies a jiní příslušníci „alternativních“

společností, nyní je pomalu nahrazováno jinými halucinogeny. Další halucinogen –

ketamin je oblíben mezi studenty, zvláště mediky, kteří k němu mají snazší přístup.

Rozpouštědla našla příznivce mezi mládeží díky své cenové dostupnosti a snadné

dosažitelnosti. Marihuana byla ve dvacátých letech 20. století zábavní drogou užívanou

mezi lidmi na okraji společnosti, aby se později rozšířila do všech společenských vrstev

a stala se něčím „běžným“. Udává se, že 1/3 dospělých v USA tuto drogu vyzkoušela

nejméně jednou (4).

Extáze ( MDMA ) je spojována s taneční scénou a je považována za klubovou

drogu oblíbenou mezi mládeží a návštěvníky různých tanečních akcí. Její obliba stále

roste a začíná přesahovat rámec klubové scény (14).

1.2 Uživatelé tanečních drog – čím se liší od ostatních uživatelů

Uživatelé tanečních drog, resp. extáze se od klasických uživatelů drog

v mnohém liší. Zatímco uživatelé tzv. tvrdých drog většinou degradují psychicky,

fyzicky i sociálně, opouštějí zaměstnání, ztrácejí rodiny a sociální vazby, uživatelé
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tanečních drog – řazených mezi měkké drogy, takové problémy nemají. Nevyhledávají

tedy většinou služby protidrogových center ani streetworkerů (23).

Uživatelé extáze většinou nepáchají drogové trestné činy a pokud ano, jejich

podíl na nich je ve srovnání s uživateli jiných návykových látek poměrně malý (2,6%)

(19).

Graf: Stíhaní pachatelé drogových trestných činů v roce 2005 podle druhu drogy

Zdroj: (19)

Příležitostné nebo rekreační (užívání drog, které nenaplňuje kritéria závislosti a

není častější než jednou za týden) užívání drog, zejména syntetických (extáze) je stále

běžnější. Pozoruhodné je, že příslušní uživatelé nepocházejí ze sociálně deprivovaných

skupin, naopak, jsou to stále častěji mladí, aktivní, ve školách prospívající a relativně
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dobře hmotně zabezpečení lidé. I tento způsob užívání drog s sebou přináší určitá rizika,

která jsou často podceňována (20).

Ostatně zpráva Národního monitorovacího střediska pro drogy a drogové

závislosti toto potvrzuje: „Extázi užívají zejména lidé mladí, vzdělaní a poměrně dobře

situovaní. Zpráva dále uvádí, že tito lidé nevidí v užívání drog problém, užívají je

zpravidla rekreačně (1-4 x za měsíc). Toto „omezené“ užívání drogy také většinou

nevede k tomu, aby se uživatelé dopouštěli kriminálních činů“(26) .

V rámci výzkumu Drogy a taneční scéna, provedeného v roce 2000, který

sledoval užívání drog mezi návštěvníky techno party ( Drug Affinity Amongst Youths

within The Techno Party Scene in European Metropolises ) ve velkých evropských

městech, konkrétně v Praze, Berlíně, Madridu, Římě, Vídni, Curychu a Amsterodamu,

bylo na 45 různých tanečních akcích dotázáno 3503 účastníků (2).

Pokud výsledky tohoto šetření zobecníme, získáme tato fakta:

- příznivci techno scény mají vyšší afinitu k užívání ilegálních drog než jejich

vrstevníci v obecné populaci (existuje prokazatelný vztah mezi užíváním drog a

mírou sounáležitosti k taneční scéně, tj. četností návštěv tanečních akcí – častí

návštěvníci tanečních akcí jsou současně častěji pravidelnými uživateli drog).

S tím, jak často a jak dlouho chodí lidé na taneční akce, úměrně roste

pravděpodobnost užití nějaké nelegální drogy. Toto platilo pro všechna města,


[…]

Primární prevence má v případě užívání tanečních drog stěžejní roli vzhledem k tomu,

že lidé, kteří již extázi užívají nejsou motivováni k tomu, aby vyhledávali pomoc

kontaktních center a je tedy poměrně složité je kontaktovat.

Respondenti užívají extázi jako víkendovou drogu, která je konzumována

výhradně v prostředí tanečních akcí. Myslím si, že přítomnost pracovníků

protidrogových center na tanečních akcích je velmi žádoucí, protože představuje

možnost jak uživatele tanečních drog informovat o rizicích užívání a rovněž od nich

získat informace, které mohou posloužit k zmapování současných trendů v oblasti

zneužívání syntetických tanečních drog.

Dotázaní uživatelé jsou velmi dobře informovaní o možných komplikacích či

rizicích užívání extáze, ale paradoxně tato rizika do jisté míry přehlížejí. Vědí například

o „nepravé extázi“, ale téměř všichni si ji někdy opatřili od neznámého člověka,

přičemž se toto riziko samozřejmě mnohonásobně zvyšuje. Na druhé straně ti, kteří
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extázi získávají od někoho koho dobře znají mu naprosto důvěřují a nepřipouští

možnost, že by tableta nebyla v pořádku.

Co se týče programu testování obsahu tablet extáze uživatelé tvrdí, že by jej

využívali vždy pokud by byla možnost. Všichni dotázaní ale někdy užili tabletu, která

nebyla testována a nemohli tudíž vědět zda obsahuje skutečně účinnou látku MDMA.

Respondenti sice uvedli, že by rádi využili program testování tablet kdykoli budou mít

možnost, ale zároveň připustili, že by tabletu užili i v případě, že by test neprokázal

přítomnost MDMA. Program testování extáze na tanečních akcích by byl podle mého

názoru plně využíván v případě, že by se stal běžnou součástí těchto akcí a uživatelé by

byli náležitě informováni o pozitivech této služby. Zatím se mi zdá, že mezi

respondenty sice existuje povědomí o tomto programu, ale ne všichni jsou přesvědčení

o jeho užitečnosti. Část dotázaných uvedla, že službu využívají kdykoli je možnost, ale

část respondentů považuje tuto službu za zbytečnou a nebo mají strach ji využívat právě

kvůli nedostatku informací.

Toto zjištění jasně dokazuje jak krátkozraký přístup uživatelé volí. Vědí jaká

rizika plynou z užívání extáze, ale rozhodují se je ignorovat. Respondenti svůj laxní

postoj často zdůvodňovali tím, že extáze je považována a prezentována jako měkká

droga a tudíž jsou rizika minimální. Uvedenou skutečnost si můžeme vysvětlit i tak, že i

v případě, že respondenti měli po požití extáze nějaké komplikace, nepřipisovali je

účinkům drogy a také nikdy tyto komplikace nedosáhly takové závažnosti, aby kvůli

nim museli dotázaní vyhledat lékařskou pomoc.

Respondenti nejsou motivováni k tomu, aby přestali extázi užívat. Jak již bylo

řečeno nepůsobí jim ve většině případů problémy, nepovažují se za závislé a věří, že s

konzumací extáze mohou kdykoli přestat. Extáze je snadno dostupná, snadno se užívá a

je stále populárnější. Část respondentů odsuzuje užívání tvrdých drog, ale užívání

extáze a jiných měkkých drog nepovažuje za nic „zakázaného“ - naopak toto zpravidla

víkendové užívání je pro ně formou jakéhosi relaxu a uvolnění. Ukázalo se však že

užívání výhradně samotné extáze je spíše výjimkou než pravidlem. Užívání několika

návykových látek najednou přitom znásobuje riziko komplikací a také vystavuje

uživatele možnosti rozvoje multidrogové závislosti.
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Tento problém je významný a je třeba na něj v rámci prevence uživatele důrazně

upozornit. Část dotázaných také uvedla, že extáze spolu s marihuanou vedly k tomu, že

později sáhli po silnější droze, protože se u nich rozvinula tolerance k uvedeným látkám

a účinek nesplnil jejich očekávání. I v tomto tkví riziko užívání extáze – je považována

za měkkou a neškodnou drogu, ale jak se ukázalo může být příčinou přechodu na

silnější a logicky nebezpečnější látku.

Závěrem je možné formulovat tyto hypotézy:

1. Uživatelé extáze nevyhledávají odbornou pomoc v nízkoprahových zařízeních.

2. Uživatelé extáze jsou dobře informováni o rizicích souvisejících s užíváním

extáze.

3. Uživatelé nejsou motivovaní ke skončení užívání extáze.

4. Extáze je užívána v kombinaci s dalšími návykovými látkami.

Z provedeného šetření je patrné, že extáze je látkou stále populárnější a tato

droga zažívá svůj „boom“. Uživatelé jsou nejčastěji mladí, poměrně vzdělaní lidé, kteří

extázi užívají i když jsou si dobře vědomi rizik, která s sebou konzumace přináší, ale do

jisté míry si tato rizika nepřipouštějí.

Problém je podle mého názoru i ve společnosti, která užívání měkkých

návykových látek bere jako běžnou součást každodenního života, dá se říci, že

společnost si „zvykla“. Možná i z toho důvodu, že jí nic jiného nezbývá. Užívání

nelegálních drog na veřejnosti většinu z nás sice pobuřuje, ale zároveň si nevíme rady.

Tak je tedy užívání těchto látek čím dál tím víc tolerováno. Žáci základních či středních

škol jsou vystavováni jakémusi tlaku – pokud nebudou užívat drogy nebo to alespoň

nezkusí, tak je možná ostatní budou považovat za nemoderní nebo zbabělé. Proto by

cílem celé společnosti mělo být „přeprogramování“ současného myšlení tak, aby drogy

byly opět považovány za drogy a ne za neškodné experimentování a obligátní

zkušenost každého z nás. Doufám, že moje práce by k tomuto mohla přispět.
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