POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: PETRA VEITSOVÁ
Studijní obor: Rehabilitační péče o postižené děti, dospělé a staré soby
Oponent diplomové práce: PhDr. Ing. Pavel Novák
Katedra: Katedra sociální práce a sociální politiky
Název diplomové práce: Rizika užívání extáze a harm reduction

Volba tématu:

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy diplomové práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
- b) velmi dobrá
- c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
- b) velmi dobrá
- c) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

2. mám tyto:

Na straně 55 v kapitole „Cíl práce“ autorka uvádí jako první cíl „vytyčit rizika, která jsou spojena s užíváním extáze“ – ale těmto rizikům již věnuje celou kapitolu č. 3, bezmála 20 stran textu. Dále pokračuje: „Účelem práce je také zjistit informovanost o možných rizicích užívání tanečních drog mezi uživateli a jak jsou tato rizika hodnocena a mírněna.“ Toto bych označil jako dva hlavní cíle práce, rizika spojená s užíváním Extáze jsou známa (viz výborně zpracovaná teoretická část). Dále – v Diskusi na str. 84 autorka uvádí: „cílem výzkumu bylo odhalit rizikové faktory“ a na straně 94 (kap. Závěr) již opět hovoří o rizicích, souvisejících s užíváním tanečních drog. Domnívám se, že by mělo dojít k ujednocení pojmů a formulací. Z uvedeného pak není zcela jasný hlavní cíl práce.

Jsou-li v práci uvedeny doslovné pasáže z knih (např. str. 56), je třeba je označit jako citace, dát je do uvozovek s uvedením autora, strany a roku vydání (nebo použít jiný, normou doporučený způsob označování citací).

Další hodnocení:

Autorka si jako téma práce vybrala problematiku „tanečních“ drog a toto téma výborně zpracovala. Teoretická i praktická část textu překračuje požadavky kladené na diplomovou práci. V teoretické části práce autorka zevrubně, až detailně seznamuje čtenáře s danou problematikou. Zvláštní pozornost zasluhuje praktická část práce, v níž se autorka vydala cestou kvalitativního výzkumu, konkrétně technikou „sněhové koule“. Přesto, že se jedná o šetření v rámci školní práce, autorka formou polostandardizovaných rozhovorů vytěžila z výzkumu maximum, které zúročila v následné části práce „Diskuse“. V samotném závěru pak formuluje hypotézy, které vyplynuly ze samotného šetření. Práci označuji za velmi zdařilou a navrhuji klasifikaci výborně.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázky k ústní obhajobě práce:

Proč byly vybrány ke sběru dat právě tyto čtyři lokality? Jakým způsobem jste prováděla „Snowball“? Resp. jakým způsobem jste našla prvního informanta (náhodně či podle nějakých parametrů)? Částečně toto vysvětlujete na straně 85, ale jaké byly parametry pro výběr dalšího (dalších) informanta do vzorku?

Datum: 13. 5. 2007

Podpis oponenta diplomové práce: